
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση απόφασης περί ανωτάτου ορίου επι-
τρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλή-
λων υπηρετούντων στον Δήμο Βέροιας, για το έτος 
2025.

2 Έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 165/2025 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για τη δημιουργία 
μιας (1) θέσης στάθμευσης ΑμεΑ επί της οδού 
28ης Οκτωβρίου.

3 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Κοζάνης κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 40 του ν. 4830/2021.

4 Συνένωση υφιστάμενων εδρών ΤΑΞΙ των Δήμων 
Πωγωνίου και Ζαγορίου Π.Ε. Ιωαννίνων

5 Συμπλήρωση της υπ’  αρ.  13/38/30-9-2025 από-
φασης Π.Σ., ως προς τον καθορισμό της έδρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 95622 (1)

Τροποποίηση απόφασης περί ανωτάτου ορίου 

επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας 

υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Βέροιας, 

για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) των άρθρων 3 και 27 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 

Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης» (Α’ 94),

γ) την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) “Δαπά-
νες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας”» (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2), εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

ε) του άρθρου 8 παρ. Α περ. ββ του π.δ. 142/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- 
Θράκης» (Α’ 235),

στ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν με τον ν. 4954/2022,

ζ) των άρθρων  6Α και 6Β του ν.  3852/2010, όπως 
προστέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64 αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136),

η) της υπ’ αρ. 40284/22-07-2025 απόφασης Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμά-
τη του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 902).

2. Την υπ’ αρ. 9385/30.01.2025 απόφαση «Ορισμός 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Βέροιας 
για το έτος 2025» (Β’ 722).

3. Το υπ’ αρ. 38726/31.10.2025 έγγραφο-αίτημα, του 
Δήμου Βέροιας, με το οποίο μας ενημερώνει ότι προέ-
κυψε η ανάγκη αύξησης του ανωτάτου ορίου επιτρεπό-
μενων ημερών κίνησης στην κατηγορία ΔΕ Οδηγών από 
τις σαράντα (40) ημέρες στις εξήντα (60) αυτών, για το 
έτος 2025, των υπαλλήλων του Δήμου.

4. Το γεγονός ότι για το ύψος της προκαλούμενης από 
την απόφαση αυτή δαπάνης, έχει προβλεφθεί η πίστω-
ση και υπάρχει εγγεγραμμένη στους Κ.Α. 10.6422.001 
(4.000,00 ευρώ), 15.6422.001 (500,00 ευρώ), 20.6422.001 
(7.000,00 ευρώ), 30.6422.001 (500,00 ευρώ), 35.6422.001 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6242

77645

24.11.2025 10:19:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77646 Τεύχος B’ 6242/21.11.2025

(3.000,00 ευρώ) και 40.6422.001 (500,00 ευρώ), σύμφω-
να με την 38127/27.10.2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών του Δήμου Βέροιας.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε για τους ανωτέρω λόγους, το σχετικό 
πίνακα της υπ’ αρ. 9385/30.01.2025 (Β’ 722) απόφαση και 
στη κατηγορία ΔΕ Οδηγών τροποποιείται το ανώτατο 
όριο ημερών κίνησης από σαράντα (40) σε εξήντα (60) 
ημέρες και στο συγκεκριμένο σημείο, ο πίνακας διαμορ-
φώνεται ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ  ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 

ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 20

ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ  ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ 30

ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ 30

ΠΕ ΠΕ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 30

ΠΕ ΠΕ  ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 20

ΠΕ ΠΕ  ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 20

ΠΕ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΠΕ ΠΕ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

ΠΕ ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ 40

ΠΕ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ                    30

ΠΕ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 30

ΠΕ ΠΕ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 20

ΠΕ ΠΕ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ 20

ΠΕ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ (ΝΟΜΙΚΩΝ) 30

ΠΕ ΠΕ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 20

ΠΕ ΠΕ  ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 20

ΤΕ ΤΕ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

ΤΕ ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ  ΥΠΟΘΕΣΕΩΝΠΟΛΙΤΩΝ 30

ΤΕ ΤΕ  ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 20

ΤΕ ΤΕ  ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 30

ΤΕ ΤΕ  ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 30

ΤΕ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΤΕ ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 40

ΤΕ ΤΕ  ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ  ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 30

ΤΕ ΤΕ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 30

ΤΕ ΤΕ  ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 30

ΤΕ ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 20

ΤΕ ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 20

ΤΕ ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 20

ΤΕ ΤΕ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 20

ΔΕ ΔΕ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

ΔΕ ΔΕ  ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 30

ΔΕ ΔΕ  ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 20

ΔΕ ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 30

ΔΕ ΔΕ  ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 20

ΔΕ ΔΕ  ΚΗΠΟΥΡΩΝ 10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77647Τεύχος B’ 6242/21.11.2025

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ  ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 

ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ

ΔΕ ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ 10

ΔΕ ΔΕ  ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 40

ΔΕ ΔΕ  ΟΔΗΓΩΝ 60

ΔΕ ΔΕ  ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 20

ΔΕ ΔΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 10

ΔΕ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 20

ΥΕ ΥΕ   ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - ΚΛΗΤΗΡΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ  ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ  ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ  ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ 10

ΥΕ ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 10

Κατά τα λοιπά, η αριθ. 9385/30.01.2025 (Β’ 722) απόφασή μας, ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Βέροια, 9 Νοεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ 

Ι

Αριθμ. 94086 (2)

Έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-

φωνα με την υπ’ αρ. 165/2025 απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για τη δημιουργία 

μιας (1) θέσης στάθμευσης ΑμεΑ επί της οδού 

28ης Οκτωβρίου.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 55 και 112 του ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδι-

κής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 100).
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

5. Την υπ’ αρ. 40284/22-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 902) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Δημητρίου Γαλαμάτη του Ιωάννη ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

6. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του Περικλή, 

κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθμό Α’, από 
τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Διεύθυνση Υδάτων Κε-
ντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.» 
(ΑΔΑ: ΡΧΚΓΟΡ1Υ-5Λ6).

7. Την υπ’ αρ. 78109/18-09-2025 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής» 
(Β’ 5068).

8. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕΔΙ.

10. To ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77648 Τεύχος B’ 6242/21.11.2025

11. Τις υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

12. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

13. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

14. Το Κεφάλαιο ΣΤ’, της παρ. 3, του άρθρου 40, του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ.  52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και 
ειδικότερα την παρ. 3α του άρθρου 25 αυτής.

16. Την υπό στοιχεία ΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/61667/95/2025 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/28-11-2022 απόφασης 
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής 
απόφασης ”Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών” 
(Β’ 2621)» (Β’ 6213)» (Β’ 2859).

17. Τη μελέτη με τίτλο «Δημιουργία μιας θέσης στάθ-
μευσης ΑμεΑ επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 358» (Τε-
χνική έκθεση και σχέδιο) όπως ελέγχθηκε, εγκρίθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
(ΔΤΥ) του Δήμου Ξάνθης.

18. Την από 20-08-2025 αναφορά της προϊσταμένης 
της ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης (α.π. 22468).

19. Την υπ’ αρ. 21/16-09-2025 απόφαση της Δημοτικής 
Κοινότητας Ξάνθης.

20. Την υπ’ αρ. 371/25-09-2025 απόφαση της Δημοτι-
κής Επιτροπής του Δήμου Ξάνθης.

21. Το υπ’  αρ.  81638/30-09-2025 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημε-
ρώνει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της 
υπ’ αρ. 165/25-09-2025 (ΑΔΑ: Ρ663ΩΚ8-257) απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης.

22. Το υπ’ αρ. 68585/12-08-2025 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας με το οποίο ζητούνται διευκρινίσεις.

23. Το υπ’ αρ. 25159/22-10-2025 έγγραφο του Δήμου 
Ξάνθης «Παροχή διευκρινήσεων σχετικά με τον επιτρε-
πόμενο αριθμό θέσεων στάθμευσης των οχημάτων που 
διαθέτουν δελτίο ΑΜΕΑ και τη χωροθέτηση αυτών στην 
πόλη της Ξάνθης».

24. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου ανήκει αποκλειστικά στο Δήμο Ξάνθης.

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 
απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 165/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ξάνθης για τη δημιουργία μιας (1) θέσης 
στάθμευσης ΑμεΑ επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 358.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσας υπάρχει στα ανωτέρω 17ο έως 21ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
θα τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη 
ή οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται με την 
τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 
Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσας, είναι ο κατά περίπτωση αρ-
μόδιος φορέας συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, 
σύμφωνα με το άρθρο 10, του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ905Β/20.05.2011) και συγκεκριμένα 
εφαρμόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρ-
κειας σε αστικές οδούς του τεύχους 7, των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Ξάνθης, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα µε τη μελέτη (17ο σχετικό) και πρέπει 
να είναι σύμφωνες με τα ανωτέρω 15ο και 16ο σχετικά.

6. Η θέση δεν είναι ατομική, αλλά επιτρέπει τη στάθ-
μευση όλων των οχημάτων που διαθέτουν δελτίο στάθ-
μευσης ΑΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77649Τεύχος B’ 6242/21.11.2025

7. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

8. Ο Δήμος Ξάνθης είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 
των έργων του θέματος.

9. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 3 Νοεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΤΑΜΒΑΚΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 50828 (3)

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Κοζάνης κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 40 του ν. 4830/2021.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133), 
2. Τον ν. 4954/2022 (Α’136).
3. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87).
4. Τον ν. 2503/1997 (Α’ 107).
5. Τον π.δ. 141/2010 (Α’ 234). 
6. Τον ν. 5056/2023.
7. Τον ν. 4662/2020.
8. Τον ν. 4674/2020.
9. Τον ν. 4795/2021.
10. Την παρ. 2 του άρθρου 40 του ν. 4830/2021 (Α’ 169)
11. Την υπ’ αρ. 40281/2025 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Α.Δ.Η.Δ.Μ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 901).

12. Τα άρθρα 10 και 99 του ν. 3584/2007 (Α’143).
13. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-

σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232).

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

15. Τα άρθρα 87, 88, και 89 του ν. 3584/2007 σε συν-
δυασμό με τον ν. 4369/2016, τον ν. 4467/2017 και το 
άρθρο 92 του ν. 4483/2017 σχετικά με την επιλογή προ-
ϊσταμένων Ο.Τ.Α α’ βαθμού.

16. Το υπ’ αρ. 26109/05-06-2018 (ΑΔΑ: Ω59Ρ465ΧΘ7-
Υ4Ι) έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ. αναφορικά με την εφαρμογή 
του προβαδίσματος κατηγοριών κατά την επιλογή προϊ-
σταμένων σε θέσεις ευθύνης των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και 

το έγγραφο του Υπ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης υπό 
στοιχεία  ΔΙΔΑΔ/Φ.35.50/2412/οικ.21975/18-06-2018 
«Προβάδισμα κατηγοριών - προϊστάμενοι οργανικών 
μονάδων» (ΑΔΑ: ΨΤΜΓ465ΧΘΨ-ΣΟΔ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.31.72/3195/οικ.5363/ 
28-3-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Υπη-
ρεσιακή Κατάσταση υπαλλήλων».

18. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.60/2901 οικ14431/ 
07-08-2024 (ΑΔΑ: 9ΚΤΔ46ΜΤΛ6-ΦΝΟ) έγγραφο του 
ΥΠ.ΕΣ. αναφορικά με την εφαρμογή του προβαδίσματος 
κατηγοριών κατά την επιλογή προϊσταμένων σε θέσεις 
ευθύνης.

19. Την υπ’ αρ. 667/2025 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Κοζάνης (ΑΔΑ: Ρ2Β5ΩΛΠ-Χ17).

20. Την υπ’ αρ. 157/2025 Γνωμοδότηση (αρ. Πρακτικού 
7/21-10-2025) του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλή-
λων Ο.Τ.Α. Π.Ε. Κοζάνης.

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 667/2025 απόφαση της Δη-
μοτικής Επιτροπής του Δήμου Κοζάνης Νομού Κοζάνης  
«Έγκριση τροποποίησης Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας (Ο.Ε.Υ) του Δήμου Κοζάνης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 40 παρ. 2 του ν. 4830/2021 (Α’ 169)».

Τροποποίηση του ΟΕΥ του Δήμου Κοζάνης
Εγκρίνουμε την τροποποίηση του υφιστάμενου Ορ-

γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κοζάνης, 
(Β΄ 3138/2012) και (Β΄ 6419/2024) ως παρακάτω:

Συστήνεται Αυτοτελές Γραφείο Διαχείρισης Ζώων Συ-
ντροφιάς στο Δήμο Κοζάνης, το οποίο:

1) για την πλήρη λειτουργία του απαιτεί να συσταθούν 
κατ’ ελάχιστον τρεις (3) θέσεις τακτικού προσωπικού ως 
εξής:

i. Δύο (2) θέσεις κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ειδικότητας 
ΠΕ Κτηνιάτρων

ii. Μία (1) θέση κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Λογιστικού

2) θα έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
- την εφαρμογή και τήρηση κάθε διάταξης/νομοθετή-

ματος που σχετίζεται με τη διαχείριση ζώων συντροφιάς 
και αφορά το Δήμο,

- τον σχεδιασμό και την εφαρμογή προγραμμάτων δι-
αχείρισης ζώων συντροφιάς σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία,

- την επικοινωνία και συνεργασία του Δήμου με το σύ-
νολο των εμπλεκομένων φορέων για τη διαχείριση των 
ζώων συντροφιάς

- τη λειτουργία του Δημοτικού Ενδιαιτήματος/Κατα-
φυγίου, του Δημοτικού Κτηνιατρείου και κάθε άλλης 
απαραίτητης από το νόμο εγκατάσταση/δομής για τη 
διαχείριση ζώων συντροφιάς από τον Δήμο,

- τη διεκπεραίωση αιτημάτων αρμοδιότητας του Δή-
μου σχετικά με τη διαχείριση ζώων συντροφιάς,

- τη μέριμνα για τη καλή κατάσταση και διαχείριση 
λοιπού εξοπλισμού/μη μόνιμες εγκαταστάσεις (σημεία 
παροχής τροφής και νερού) του Δήμου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77650 Τεύχος B’ 6242/21.11.2025

- τη μέριμνα για την επάρκεια σε όλες τις απαιτούμε-
νες προμήθειες για την εφαρμογή των προγραμμάτων 
διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς

- να παρέχει γραμματειακή υποστήριξη στις κατά το 
νόμο επιτροπές που οφείλει ο Δήμος να συγκροτεί,

- να τηρεί τα κατά το νόμο αρχεία σχετικά με τη λει-
τουργία του γραφείου/τμήματος και τη διαχείριση ζώων 
συντροφιάς,

- να συνεργάζεται με τις κατά το νόμο αρμόδιες υπη-
ρεσίες για τη διασφάλιση της ευζωίας των ζώων συντρο-
φιάς,

- τη μέριμνα για την εφαρμογή και διοργάνωση προ-
γραμμάτων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης σχετικά 
με τη διαχείριση ζώων συντροφιάς, ανάπτυξης δραστη-
ριοτήτων υιοθεσίας, εκπόνηση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων πρόληψης και προστασίας της δημόσιας υγείας, 
δράσεις ενημέρωσης του κοινού, προβολή του προγράμ-
ματος διαχείρισης του Δήμου

- τη μέριμνα για την οργάνωση αποστολών εθελοντι-
κών στειρώσεων και διαχείρισης ζώων συντροφιάς

- τη μέριμνα για την εκπαίδευση προσωπικού και πο-
λιτών σε ζητήματα διαχείρισης ζώων συντροφιάς,

- τη μέριμνα για την ανάπτυξη συνεργασιών για τη 
διαχείριση ζώων συντροφιάς με φιλοζωικά σωματεία/
φιλοζωικές ενώσεις/μεμονωμένους πολίτες

- την τήρηση/εφαρμογή κάθε άλλης διαδικασίας/αρ-
μοδιότητας που σχετίζεται με την ευθύνη του Δήμου για 
τη διαχείριση ζώων συντροφιάς.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 429/2012 
Α.Δ.Σ. (Β’ 3138) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 54/ 
2014 και 8/2019 Α.Δ.Σ. καθώς και η Α.Δ.Σ. 260/2024  
(Β’ 6419).

(Η υπ’ αρ. 31361/19-09-2025 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 7 Νοεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 13/38/30-9-2025 (4) 

Συνένωση υφιστάμενων εδρών ΤΑΞΙ των Δήμων 

Πωγωνίου και Ζαγορίου Π.Ε. Ιωαννίνων

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (π.δ. 140/ 
2010, Α΄ 233), με τις υπ’ αρ. 202855/27-12-2016 (Β’ 4400), 
163473/24-10-2017 (Β’ 3878), 64818/17-6-2022 (Β’ 3223), 
13354/15-3-2024 (Β’  2142), 3777/27-1-2025 (Β’  597) 
αποφάσεις του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας.

3. Τον υπ’ αρ. 6327/5-2-2025 (Β’ 642) πρότυπο κανονι-
σμό λειτουργίας του Περιφερειακού Συμβουλίου.

4. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων κι άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 82) και ιδίως το άρθρο 83 αυτού.

5. Την υπ’  αρ.  8/36/25-7-2012 απόφαση «Καθορι-
σμός των εδρών - διοικητικών μονάδων ΤΑΞΙ, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4070/2012 
(Α’ 82)» (Β΄ 2393), στην Περιφέρεια Ηπείρου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 6/51/07-09-2016 (Β’ 3290), 
9/49/17-9-2018 (Β’  1232), 6/12/26-4-2021 (Β’  2085), 
6/20/18-4-2022 (Β’  2420), 15/57/9-12-2022 (Β’ 6965), 
15/58/9-12-2022 (Β’ 6965) και 9/29/12-8-2025 (Β’ 5358).

6. Το υπ’ αρ. 151851/19795/27-8-2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Ιωαν-
νίνων, όπως κατατέθηκε στο Συμβούλιο (Α.Π./Π.Σ.ΠΗ/
ΣΟΕ/170913/2366/23-9-2025) (συνημμένα με α/α: 45 
στο φάκελο 1/2025 συνημμένων εισηγήσεων κ.λπ. στα 
θέματα του Π.Σ.), με το οποίο μας διαβιβάστηκαν:

α) Η υπό στοιχεία 91566/12208/22-8-2025, θετική επί 
του θέματος της συνένωσης υφιστάμενων εδρών ΤΑΞΙ 
των Δήμων Πωγωνίου και Ζαγορίου Π.Ε. Ιωαννίνων, ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
Π.Ε. Ιωαννίνων.

β) Το από 12/4/2025 έγγραφο των Ιδιοκτητών Ταξί 
Δήμου Πωγωνίου προς την Περιφέρεια Ηπείρου, με το 
οποίο αιτούνται την ως άνω συνένωση των υφιστάμενων 
εδρών.

Γ) Το υπό στοιχεία οικ. 92516/12330/27-5-2025 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Ιωαννίνων προς τους Δήμους Πωγωνίου και Ζαγορίου, με 
το οποίο ζητείται η γνώμη τους επί του ως άνω αιτήματος 
των ιδιοκτητών ταξί Δήμου Πωγωνίου.

Δ) Η υπ’ αρ. 89/2025 αρνητική επί του θέματος, απόφα-
ση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζαγορίου.

Ε) Η υπ’ αρ. 70/2025θετική επί του θέματος, απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πωγωνίου.

7. Την τοποθέτηση Περιφερειάρχη, τις τοποθετήσεις 
των επικεφαλής των παρατάξεων και μελών του Π.Σ. και 
ειδικότερα του Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Γοργόλη, 
ο οποίος πρότεινε να γίνει αποδεκτή η εισήγηση της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Ιωαν-
νίνων, για τους λόγους που αναφέρονται σε αυτή και 
ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης 
(αναλυτικά στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της 
συνεδρίασης).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει η 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Α. Τη συνένωση των υφιστάμενων εδρών ΤΑΞΙ 
των Δήμων Πωγωνίου και Ζαγορίου Π.Ε. Ιωαννίνων, 
όπως καθορίστηκαν με την ως άνω υπ’  αρ.  8/36/ 
25-7-2012 (Β΄ 2393) απόφαση και με βάση τον σχετικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77651Τεύχος B’ 6242/21.11.2025

τύπο δεν προκύπτει περίπτωση έκδοσης νέας άδειας  
ΤΑΞΙ.

Η ως άνω συνένωση (ενοποίηση των εδρών ΤΑΞΙ Δή-
μου Πωγωνίου και Δήμου Ζαγορίου) θα έχει θετικές 
συνέπειες ως προς το δημόσιο συμφέρον, δηλαδή την 
συγκοινωνιακή κάλυψη των περιοχών και καμιά αρνητι-
κή επίπτωση προς τους επαγγελματίες, διότι:

(α) ο αριθμός των αδειών θα παραμείνει αμετάβλητος 
και μετά την συνένωση,

(β) η συνένωση των Διοικητικών εδρών αποτελεί μια 
διεύρυνση του δικαιώματος κυκλοφορίας των ΤΑΞΙ στα 
εκατέρωθεν διοικητικά όρια (τα ΤΑΞΙ του Δ. Πωγωνίου 
στο Ζαγόρι και του Δ. Ζαγορίου στο Πωγώνι) επομένως 
διευρύνεται η περιοχή που θα δραστηριοποιούνται οι 
επαγγελματίες,

(γ) με την επίδικη συνένωση θα εξυπηρετούνται κα-
λύτερα οι ανάγκες του επιβατικού κοινού χωρίς οικο-
νομική βλάβη των αδειούχων εκτιμώντας τα ιδιαίτερα 
γεωγραφικά, κοινωνικά και οικονομικά χαρακτηριστικά 
των περιοχών αυτών,

(δ) θα επιτευχθεί η βέλτιστη εξυπηρέτηση των συ-
γκοινωνιακών αναγκών των περιοχών αυτών λόγω των 
δραστηριοτήτων που έχουν αναπτυχθεί σε αυτές λαμβά-
νοντας υπόψη ότι στον Δήμο Πωγωνίου ειδικότερα του 
θερινούς μήνες αυξάνεται η ανάγκη σε συγκοινωνιακό 
έργο λόγω της επιστροφής των απόδημων δημοτών στις 
τοπικές κοινότητες και στον Δήμο Ζαγορίου υπάρχει με-
γάλη τουριστική επισκεψιμότητα ειδικά την χειμερινή 
περίοδο και

(ε) η χωρική συνένωση όμορων τοπικών διαμερισμά-
των και o καθορισμός ενιαίας διοικητικής μονάδας - 
έδρας ΤΑΞΙ, όπως προκύπτει από την συνένωση, δια-
σφαλίζει την αμεσότερη και καλύτερη εξυπηρέτηση του 
επιβατικού κοινού, βελτιώνει το μεταφορικό - επιβατικό 
έργο, τονώνει τον υγιή ανταγωνισμό και κυρίως περιορί-
ζει το κόστος μετακίνησης των κατοίκων της περιοχής, 
λόγω διερεύνησης της μονής ταρίφας.

Β. Την τροποποίηση της υπ’  αρ.  8/36/25-7-2012 
«Καθορισμός των εδρών - διοικητικών μονάδων ΤΑΞΙ, 
σύμφωνα με το άρθρο  83 του ν.  4070/2012 (Α’  82)» 
(Β΄  2393) αρχικής απόφασής του, όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ’  αρ.  6/51/07-09-2016 (Β΄  3290), 9/49/ 
17-9-2012 (Β΄  1232), 6/12/26-4-2021 (Β’  2085), 6/20/ 
18-4-2022 (Β΄ 2420), 15/57/9-12-2022 (Β΄ 6965), 15/58/ 
9-12-2025 (Β΄ 6965) και 9/29/12-8-2025 (Β΄ 5358) όμοιές 
της, με τη συνένωση των υφιστάμενων εδρών ΤΑΞΙ των 
Δήμων Πωγωνίου Π.Ε. Ιωαννίνων και Δήμο Ζαγορίου 
Π.Ε. Ιωαννίνων.

Γ. Με την ως άνω τροποποίηση, δεν προκύπτει περί-
πτωση έκδοσης νέας άδειας ΤΑΞΙ, με βάση το σχετικό 
τύπο, όπως ορίζεται από το Νόμο.

Κατά τα λοιπά παραμένει ως έχει η υπ’  αρ. 8/36/ 
25-7-2012 (Β΄ 2393) απόφαση του Π.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΠΡΑΪΜΗ-ΜΠΟΤΣΗ

Αριθμ. 14/44/30-10-2025 (5) 

Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 13/38/30-9-2025 από-

φασης Π.Σ., ως προς τον καθορισμό της έδρας.

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (π.δ. 140/ 
2010, Α΄ 233), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις 
υπ’ αρ. 202855/27-12-2016 (Β΄ 4400), 163473/24-10-2017 
(Β’ 3878), 64818/17-6-2022 (Β΄ 3223), 13354/15-3-2024 
(Β΄ 2142), 3777/27-1-2025 (Β΄ 597) αποφάσεις του Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας.

3. Τον υπ’ αρ. 6327/5-2-2025 (Β’ 642) πρότυπο κανονι-
σμό λειτουργίας του Περιφερειακού Συμβουλίου.

4. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων κι άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 82) και ιδίως το άρθρο 83 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 8/36/25-7-2012 απόφαση «Καθορισμός 
των εδρών - διοικητικών μονάδων ΤΑΞΙ, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4070/2012 (Α’ 82)» 
(Β΄  2393), στην Περιφέρεια Ηπείρου, όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’  αρ.  6/51/07-09-2016 (Β΄  3290), 
9/49/17-9-2018 (Β΄  1232), 6/12/26-4-2021 (Β΄  2085), 
6/20/18-4-2022 (Β΄ 2420), 15/57/9-12-2022 (Β΄ 6965), 
15/58/9-12-2022 (Β΄ 6965) και 9/29/12-8-2025 (Β΄ 5358) 
όμοιές της.

6. Την υπ’ αρ. 13/38/30-9-2025 απόφαση, για τη συνέ-
νωση υφιστάμενων εδρών ΤΑΞΙ των Δήμων Πωγωνίου 
και Ζαγορίου Π.Ε. Ιωαννίνων.

7. Το υπό στοιχεία οικ. 192217/24702/22-10-2025/ 
22-10-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών Π.Ε. Ιωαννίνων, όπως κατατέθηκε στο 
Συμβούλιο (Α.Π./Π.Σ.ΠΗ/ΣΟΕ/196577/2754/29-10-2025) 
(συνημμένα με α/α: 49 στο φάκελο 1/2025 συνημμέ-
νων εισηγήσεων κ.λπ. στα θέματα του Π.Σ.), με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε η υπό στοιχεία 192178/ 
24697/22-10-2025, συμπλήρωση της εισήγησης επί της 
υπ’ αρ. 13/38/30-9-2025 εκδοθείσας απόφασης του Π.Σ., 
όσον αφορά στη νέα έδρα, ως εξής:

«Η νέα διευρυμένη διοικητική μονάδα - έδρα ΤΑΞΙ που 
προκύπτει μετά τη συνένωση ονομάζεται ΚΑΛΠΑΚΙ - ΑΣ-
ΠΡΑΓΓΕΛΟΙ, με κύρια έδρα το Καλπάκι και εναλλακτική 
τους Ασπράγγελους. Θέσεις στάθμευσης της διευρυμέ-
νης έδρας στους οικισμούς των Δημοτικών Διαμερισμά-
των των Δήμων Πωγωνίου και Ζαγορίου είναι οι ίδιες 
που προϋπήρχαν πριν την συνένωση των εδρών ΤΑΞΙ 
Πωγωνίου και Ζαγορίου».

8. Την τοποθέτηση Περιφερειάρχη, τις τοποθετήσεις 
των επικεφαλής των παρατάξεων και μελών του Π.Σ. 
και ειδικότερα του Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη κου 
Γοργόλη, ο οποίος πρότεινε να γίνει αποδεκτή η εισή-
γηση της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Ιωαννίνων και ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της 
συνεδρίασης (αναλυτικά στα απομαγνητοφωνημένα 
πρακτικά της συνεδρίασης).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77652 Τεύχος B’ 6242/21.11.2025

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει η 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει κατά πλειοψηφία:

Α. Εγκρίνει τη συμπλήρωση της υπ’ αρ. 13/38/30-9-2025 
απόφασης Π.Σ., για τη συνένωση των υφιστάμενων 
εδρών ΤΑΞΙ των Δήμων Πωγωνίου και Ζαγορίου Π.Ε. 
Ιωαννίνων, ως προς τον καθορισμό της έδρας, ως εξής:

«Η νέα διευρυμένη διοικητική μονάδα - έδρα ΤΑΞΙ που 
προκύπτει μετά τη συνένωση ονομάζεται ΚΑΛΠΑΚΙ - ΑΣ-
ΠΡΑΓΓΕΛΟΙ, με κύρια έδρα το Καλπάκι και εναλλακτική 
τους Ασπράγγελους.

Θέσεις στάθμευσης της διευρυμένης έδρας στους οι-
κισμούς των Δημοτικών Διαμερισμάτων των Δήμων Πω-
γωνίου και Ζαγορίου είναι οι ίδιες που προϋπήρχαν πριν 
την συνένωση των εδρών ΤΑΞΙ Πωγωνίου και Ζαγορίου».

Β. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 8/36/25-7-2012 «Καθο-
ρισμός των εδρών - διοικητικών μονάδων ΤΑΞΙ, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρ. 83 του ν. 4070/2012 (Α’ 82)» 

(Β΄ 2393) αρχικής απόφασής του, όπως τροποποιήθηκε 

με τις υπ’ αρ. 6/51/07-09-2016 (Β΄ 3290), 9/49/17-9-2012 

(Β΄  1232), 6/12/26-4-2021 (Β΄  2085), 6/20/18-4-2022 

(Β΄ 2420), 15/57/9-12-2022 (Β΄ 6965), 15/58/9-12-2025  

(Β΄ 6965) και 9/29/12-8-2025 (Β΄ 5358) όμοιές της, με τη 

συμπλήρωση της υπ’ αρ. 13/38/30-9-2025 απόφασης 

Π.Σ., για τη συνένωση των υφιστάμενων εδρών ΤΑΞΙ των 

Δήμων Πωγωνίου και Ζαγορίου Π.Ε. Ιωαννίνων, ως προς 

τον καθορισμό της έδρας, με την ονομασία ΚΑΛΠΑΚΙ - 

ΑΣΠΡΑΓΓΕΛΟΙ, με κύρια έδρα το Καλπάκι και εναλλακτική 

τους Ασπράγγελους.

Κατά τα λοιπά παραμένει ως έχει η υπ’  αρ.  8/36/ 

25-7-2012 (Β΄ 2393) απόφαση του Π.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΠΡΑΪΜΗ-ΜΠΟΤΣΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02062422111250008*


